
 

 

 باورهای کهن بدوی در روایات زردتشتی و شاهنامه فردوسی 

 )با تأکید بر شاهنامه مصور کتابخانه پاریس(  

 

 چکیده 

ادوار   این عقاید که در  بود؛  آنان  قبایل بدوی عقایدی کهن داشتند که برخاسته از حس فطری خداجویی در میان 

فرایند فطری،  آنمیزیم، سحر و جادو، آیین قربانی و توتم جلوهصورت مانا، فتیش،  مختلف به گر شده است، در طی 

ها و ادیان مختلف، در گسترۀ تدریجی تکامل خود بر  اعتقادی و ذهنی بشر پیدا شد. این عقاید پس از جلوه در آیین

ای انجام شده  منابع کتابخانه زندگی امروز بشر نیز سایه افکنده است. این پژوهش به روش توصیفی و تحلیلی براساس

دنبال اشتراک لایه جمعی ذهن ناخودآگاه و با نگاه محدود و ذهن محصور  است. در این پژوهش، همسانی صوری که به

بشر آن روزگار تحلیل شد و در صورت اعتقادی بنیادین قرار گرفت. در بین این باورها به فتیش، توتم و سحر و جادو  

های ایرانی راه یافته  است. در  ه است که  برخی با حفظ نام و نشان خود در اساطیر و حماسهبیشترین توجه را داشت

با مطالعات  این روند برخی از باورها بدون یادکردی از پیشینه شان در باورهای عامیانه، نشانی پررنگ دارد که بعضاً 

در این تحقیق سعی بر آن است که پس از بیان  شوند.  شناختی از حیطۀ خرافه به دنیای علم کشیده میژنتیکی و روان

ها  مورد  های آن در روایات ودایی، زردشتی و اساطیر دیگر اشاره شود و علت همسانی آنباورهای کهن بدوی به نشانه

 بررسی قرار گیرد. 

 اهداف پژوهش: 
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 مقدمه  

چیز  جا و همهدنبال نیرویی فوق انسانی بوده است؛ نیرویی که در همهبشر در طول تاریخ از آغاز تا امروز همواره به

رسان باشد. برای انسان کهن هر آنچه که مفهوم  جریان داشته باشد؛ قدرتی فراطبیعی که در هنگام سختی و نیاز، یاری

میفوق نام  خدا  داشت،  انسانبشری  تکامل  تدریجی  سیر  بود.  فطری  آن  وجودی  تقاضای  که  خدایی  های  گرفت؛ 

نما، زندگی، ارتباط و اتحاد با طبیعت بکر آن روزگار و حوادث مختلفی که ذهن و نگاه بشر را به خود جلب  حیوان

ناصر انتزاعی نیز  کرد، سبب پیدایش خدایان مختلفی شد که از عناصر مختلف طبیعت برخاسته بودند که بعدها عمی

دنبال خدایی بود که  به این گستره اضافه شدند. پس از آنکه بشر در روند تکاملی خود از طبیعت فاصله گرفت و به

قدرتی فراتر از خدایان دیگر داشته باشد؛ خدای یکتایی که خالق انسان، خدایان و باشندگان دیگر باشد؛ خدایی که  

شد و انسان به تمنای فطرت  جا احساس میچیز و همهج حضور آن در همهتدری نخست در آسمان جای داشت و به

خود در یک سیر ماندالایی به عظمت وجود آن رسیده بود؛ ضمن آنکه راهبران و پیامبران الهی وجود آن خالق یکتای  

زهای خلاء وجودی  دنبال جبران نیا عظیم را گوشزد کردند و عقل بشر آن را به اثبات رساند. انسان از آغاز خلقت به

دنبال ترس، محبت، زیبایی  هایی که بههای مختلفی داشت، پرستشپرستش -جهت تکیه و تقدس وجودی برتر -خود

صورت و...  فطری  گونه،  آیینهای  با  گاه  و  داشت  نتاندرتالگون  حجر،  عصر  در  بود.  همراه  نیز  عقایدی  و  و  ها  ها 

بر تقدس  کردند و در عصر جدید حجری یعنی عصر نئولیتیک علاوهپر می  ها این خلاء را با پرستش مردگان کرومانیون

خصوص آفتاب و ماه گسترش پیدا کرد و عقاید مربوط به سحر و جادو و  مردگان، پرستش مظاهر مختلف طبیعت به

 فیتیش پا گرفت. 

قبایل وحشی استرالیا و آمریکا  های قبایل کهن و تطبیق آن با عقاید کنونی برخی از پژوهشگران با بررسی آثار و نگاره

توان در برخی از عقاید درست و  های آن را میاند که برخی از نشانهای از صفات و نقاط مشترک پی بردهبه دسته

نادرست جوامع متمدن امروز هم مشاهده کرد. احترام به شیء مقدس، اعتقاد به مانا، سحر و جادو، فتیش، آنمیزیم و  

های جمعی ناخودآگاه  مشترک شناخته شده در بین قبایل بدوی دیروز و امروز است که در لایهای از صفات  ... دسته

صورت یک اعتقاد واقع به ظهور  دنبال قدرت عظیم ذهنی بهذهن بشر متمدن امروز باقی مانده و گاه با حضور خود به

های بعدی رسیده و گاه حضور آن  ت به نسلها و حکایاطور مستقیم و از طریق افسانهرسد. بسیاری از این عقاید بهمی

 ای و حماسی مشاهده نمود.ای روشن در آثار اسطورهای تاریک و یا نشانهصورت سایهتوان بهرا می

توان موسوی و مددی  هایی صورت گرفته که از آن جمله میدربارۀ باورهای کهن بدوی در اوستا و شاهنامه، پژوهش

ها در شاهنامه فردوسی« اشاره کرد. از خان محمدی  و بیگدلو  ورهای اساطیری رستنی( با عنوان »بازتاب با1389)

ای با عنوان »جاندارنگاری عناصر طبیعی و هوشمندی حیوانات و موجودات ماورایی در شاهنامه« به  (، در مقاله1394)

اه قبایل ابتدایی در مغرب زمین و  کردن از دیدگ توان به »قربانیبررسی این مقوله پرداخته است. از مقالات دیگر می

(، مقالۀ  1386های شاهنامه« از آقای کزازی و فرقدانی )(، مقالۀ »توتم در داستان1392زاده )منظر قرآن« از مهدی

(؛ »بررسی تطبیقی اسطوره گاو در اساطیر ملل  1397نمود آتش در شاهنامه و باورهای مردم نوشتۀ مهین مسرت ) 

کردن از دیدگاه قبایل ابتدایی در مغرب زمین  (، »قربانی1390راد )راد و سجادیاز سجادی  مختلف« نوشته شده توسط

مهدی نوشتۀ  قرآن«  منظر  )و  داستان  (، 1392زاده  در  فرقدانی  »توتم  و  کزازی  توسط  شده  نگاشته  شاهنامه«  های 

ها و باورهای مربوط به ی از زمینههای  ارزنده، پژوهشگران محترم به تحقیق در یک( اشاره کرد. در این پژوهش1386)

اند و در پژوهش حاضر درباره تمامی باورهای کهن بدوی در اوستا، شاهنامه و بررسی وجوه مشترک هر آن پرداخته



گر  ها پرداخته شده است. شاهنامه فردوسی ازجمله آثاری است که برخی از عقاید کهن بشری در آن جلوهیک از آن

ای از آن دو است؛ این کتاب با ذکر  و روایات این کتاب مبتنی بر تخیل، تاریخ و یا آمیزه  است، بسیاری از حکایات 

رو، بسیاری از صفات و عقاید  شود؛ از اینها و تمدن بشری آغاز میپادشاهی کیومرث و سیر تدریجی تکامل عقاید، آیین

زم است که نخست هر یک مورد بررسی  کهن، در شاهنامه حضوری مستقیم و غیرمستقیم دارد که جهت بررسی آن لا

 قرار گیرند و پس از آن به برخی از موارد حاضر در شاهنامه و یا اساطیر دیگر اشاره شود.

 گیری نتیجه 

مانا، فتیش و سحر و جادو، آیین قربانی و توتم از مراحل اعتقادی اقوام بشری است که در یک گسترۀ تدریجی و در  

وجود  دنبال نیاز فطری انسان جهت تکیه و تقدس بر یک نیروی فراطبیعی بهذهنی و یا بهطی یک فرایند عینی و  

بوده است،  اند. درگیریآمده این عقاید مؤثر  نیز در پیدایی  از مرگ  انسان در باب خلقت و زندگی پس  های ذهنی 

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی  بسیاری از این عقاید از روی ترس، محبت، زیبایی، دفع شر، جلب خیر، بهبود شرایط  

آیینشکل گرفته فراموشی علت آن در ضمن  با  که  امروز هم  اند  فرهنگ مردم  و  باور  و مراسم مختلف در میان  ها 

 هایی برجا گذاشته است. نشانه

ها  باورهای گذشته در روایات زردشتی و شاهنامه فردوسی نیز حضوری برجسته دارند که در میان این عقاید، توتم

ترین کاربرد را دارند، اعتقاد به باور توتمیک امتدادی از گسترۀ عقیدۀ مانایی، آنمیزیم و فیتیشیم است که در میان  بیش

های موجود در اوستا  به برخی از نشانهها باتوجههای حیوانی بالاترین بسامد را دارند که نقش توتمیک آنانواع آن، توتم 

ای و حماسی آریایی و ملل دیگر گاه به  سی عقاید کهن در روایات اسطورهگردد. در ضمن بررو شاهنامه تقویت می

خوریم که علت اصلی آن مربوط به نگاه محدود و یکسان بشر ابتدایی به محیط اطراف، شرایط  هایی هم برمیشباهت

درگیر انسان،  ناخودآگاه  ذهن  جمعی  لایۀ  و  فطری  نیازهای  بشر،  ارتباطی  و  اجتماعی  اقتصادی،  و  یمشترک  ها 

 هاست. های ذهنی مشترک و اشتراک ذاتی انسانفرافکنی
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